Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ФИО1

Судья Центрального районного суда г. Н. Шишкина М.А.,

с участием государственного обвинителя Толстых О.В., защитника – адвоката Пряхина А.В., подсудимой ФИО2, потерпевших З., Н., Т., М., представителя потерпевшей Н. – адвоката Сережкина Е.Н.,

при секретарях Соколковой, Вяткиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО2, ДДММГГ года рождения, уроженки г. Н., русской, гражданки РФ, имеющей высшее образование, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

...> №№, трудоустроенной, имеющей на иждивении детей, осужденной:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ц. районным судом г. Н. по ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 4 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ее ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста;

2) ДД.ММ.ГГГГ Ц. районным судом г. Н. по ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 4 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ее ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста;

3) ДД.ММ.ГГГГ Ц. районным судом г. Н. по ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 4 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ее ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста;

4) ДД.ММ.ГГГГ Ц. районным судом г. Н. по ст. 159 ч. 4 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ее ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ (5 эпизодов),

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО3 совершила тяжкие преступления на территории г. Н. при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ создано и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в ИФНС по 

<

адрес> г.Н. общество с ограниченной ответственностью «Сибторг» (далее по тексту – ООО «Сибторг»), идентификационный номер налогоплательщика – 5404390475 (далее по тексту – ИНН), юридический адрес: г.Н., 

<

адрес>, и фактический адрес: г.Н., 

<

адрес>, у,, основной вид деятельности – розничная торговля в неспециализированных местах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлась единственным участником ООО «Сибторг», осуществляя функции директора Общества. В соответствии с Уставом Общества директор ООО «Сибторг» является единоличным исполнительным органом, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки, осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества, подписывает финансовые и иные документы Общества, распоряжается имуществом и финансовыми средствами общества, руководит работниками Общества, утверждает организационную структуру и штатное расписание, открывает расчетные и другие счета в банковских учреждениях, организует бухгалтерский учет и отчетность и несёт полную ответственность за деятельность Общества. 

Таким образом, ФИО2, являясь единственным участником и директором ООО «Сибторг», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся единственным участником и директором ООО «Сибторг», осуществлявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, обратившихся к ней с целью приобретения квартир, расположенных в блок-секции 3.2. жилого дома по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), путем обмана, с использованием своего служебного положения руководителя указанной организации, в особо крупном размере, под предлогом переуступки права требования на квартиры, расположенные в данном строящемся доме, принадлежащие застройщику – ЗАО «СКИМС», при этом у ФИО2 заведомо отсутствовали намерения и фактическая возможность исполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО2 с целью привлечения покупателей на указанные квартиры планировала сообщить неопределённому кругу лиц ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что между ней, как директором «Сибторг», с одной стороны, и ЗАО «СКИМС», с другой стороны, существуют договорные отношения, на основании которых она имеет право реализовывать квартиры, расположенные в строящемся объекте – блок-секции 3.2. жилого дома по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №).

Также с целью придания видимой законности своим действиям ФИО2 планировала переуступку права требования на квартиры оформлять путём заключения с покупателем предварительного договора, в соответствии с которым ООО «СибТорг», в её лице, обязуется в интересах покупателя заключить договор участия в долевом строительстве и в полном объёме оплатить застройщику – ЗАО «СКИМС» стоимость квартиры. 

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, З. Г.Д., намеревающаяся приобрести жильё, самостоятельно подобрала вариант объекта недвижимости – однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), выставленный на продажу от ООО «СибТорг» по цене на 100000 рублей ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС». 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО «СибТорг», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратилась З., которая намеревалась договориться о приобретении и приобрести в собственность однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №). ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба З. в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «СибТорг» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая З., ввела последнюю в заблуждение, сообщив ей ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как директор ООО «СибТорг», выполняющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), так как ООО «СибТорг» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В.. Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО2, никогда не располагавшая квартирами, находящимися в данном строительном объекте, сообщила З., что ООО «СибТорг», в её лице, реализует однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), по цене 1489 250 рублей, т.е. на 100 000 рублей ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС», заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, ФИО2, позиционируя себя в качестве руководителя организации, осуществляющей в пользу застройщика – ЗАО «СКИМС» подрядные работы на строительном объекте и поставку строительных материалов, сообщила З. заведомо ложную информацию, что последней для приобретения указанной квартиры необходимо заключить с ООО «СибТорг» предварительный договор и осуществить полную оплату стоимости объекта недвижимости в размере 1489 250 рублей. ФИО2, обманывая З., обязалась произвести окончательный расчет за эту квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание З. с застройщиком договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после чего право собственности на однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), переходит к З. 

В этот же день З., введенная ФИО2 в заблуждение путем обмана и воспринявшая полученную от директора ООО «СибТорг» информацию как подлинную, согласилась на предложение ФИО2 по приобретению в ООО «СибТорг» однокомнатной 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенной на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №).

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба З. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «СибТорг» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая З., заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства, в офисе ООО «СибТорг», расположенном в Ц. районе г. Н. по у,, заключила с З. предварительный договор от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе заключения указанного предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств З., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, достигла с указанным лицом договоренности, согласно которой З. вносит в кассу ООО «СибТорг» денежные средства в сумме 1489250 рублей, которыми ФИО2 обязалась произвести окончательный расчет за эту квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание З. с застройщиком договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после чего право собственности на однокомнатную 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенную на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), переходит к З. Д.Л. 

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, З., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «СибТорг», выполняющая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функций в данной организации, имеет право распоряжения однокомнатной квартирой №, общей площадью 40,75 кв.м., расположенной на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), так как ООО «СибТорг» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., находясь в офисе ООО «СибТорг» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по предварительному договору от ДД.ММ.ГГГГ, внесла в кассу ООО «СибТорг», путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 1489250 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «СибТорг», ФИО2, обманывая З., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «СибТорг» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью придания видимой законности своей преступной деятельности ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств З., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, не намереваясь и не имея фактической возможности исполнить взятые на себя обязательства по предварительному договору от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что однокомнатная 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенная на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), ни ею лично, ни ООО «СибТорг» в пользу З. не оплачена застройщику, в офисе ООО «СибТорг» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, передала на подпись З. договор долевого участия в строительстве №.2.-45 от ДД.ММ.ГГГГ, уже подписанный генеральный директором ЗАО «СКИМС» ФИО4, не осведомленным об преступных намерениях ФИО2 Обманывая З., ФИО2 пояснила, что указанная квартира застройщику – ЗАО «СКИМС» оплачена в полном объёме и подписание данного договора необходимо для осуществления государственной регистрации права собственности на этот объект недвижимости на имя З., для чего последняя должна обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области. Обманутая ФИО2 З. договор долевого участия в строительстве №.2.-45 от ДД.ММ.ГГГГ подписала, после чего обратилась в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, где ДД.ММ.ГГГГ договор долевого участия в строительстве №.2.-45 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный З. и генеральным директором ЗАО «СКИМС», прошел государственную регистрацию за №. 

В дальнейшем ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в качестве директора ООО «СибТорг», осуществляющего исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, достоверно зная, что однокомнатная 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенная на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), ею не была оплачена в ЗАО «СКИМС», и ООО «СибТорг» не имело право распоряжения квартирами, расположенными в блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4, свои обязательства перед З. не исполнила, а полученные от нее денежные средства на общую сумму 1489250 рублей ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь директором ООО «СибТорг», на которого возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, находясь в офисе общества по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, используя своё служебное положение, путем обмана, под предлогом реализации принадлежащей ЗАО «СКИМС» однокомнатной 

<

адрес>, общей площадью 40,75 кв.м., расположенной на 9 этаже, в осях А-Е/2-4 блок-секции жилого 

<

адрес>.2. по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/4 (стр.), на земельном участке площадью 917 кв.м. (кадастровый №) и земельном участке площадью 479 кв.м. (кадастровый №), похитила денежные средства З. в сумме 1489250 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в особо крупном размере.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ создано общество ограниченной ответственностью «Организация..» (далее по тексту – ООО «О.») и зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России № по Н.ой области, ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: г.Н., 

<

адрес>, у,, основной вид деятельности – коммерческая, закупочная деятельность товарами производственно-технического назначения, инвестиционная деятельность, строительные и монтажные работы, операции с недвижимостью, предоставление иных видов услуг. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлась единственным участником ООО «О.» и осуществляя функции директора Общества.

В соответствии с Уставом Общества директор ООО «О.» осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, подписывает финансовые и иные документы Общества, распоряжается имуществом и финансовыми средствами общества, руководит работниками Общества, утверждает организационную структуру и штатное расписание, открывает расчетные и другие счета в банковских учреждениях, организует бухгалтерский учет и отчетность.

Таким образом, ФИО2, являясь директором ООО «О.», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся единственным участником и директором ООО «О.», осуществлявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, обратившихся к ней с целью приобретения квартир, расположенных в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, путем обмана, с использованием своего служебного положения руководителя указанной организации, в особо крупном размере, под предлогом переуступки права требования на квартиры, расположенные в данном строящемся доме, принадлежащие застройщику – ЗАО «СКИМС», при этом у ФИО2 заведомо отсутствовали намерения и фактическая возможность исполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО2 с целью привлечения покупателей на указанные квартиры планировала сообщить неопределённому кругу лиц ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что между ней, как директором ООО «О.», с одной стороны, и ЗАО «СКИМС», с другой стороны, существуют договорные отношения, на основании которых она имеет право реализовывать квартиры, расположенные в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014.

Также с целью придания видимой законности своим действиям ФИО2 планировала переуступку права требования на квартиры оформлять путём заключения с покупателем предварительного договора, в соответствии с которым ООО «О.» в её лице обязуется в интересах покупателя заключить договор участия в долевом строительстве и в полном объёме оплатить застройщику – ЗАО «СКИМС» стоимость квартиры. 

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., намеревающаяся приобрести жильё, самостоятельно подобрала вариант объекта недвижимости – двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, выставленной на продажу от ООО «О.» по цене ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС». 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО «О.», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратилась Н., которая намеревалась договориться о приобретении и приобрести в собственность двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014. ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «О.» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая Н., ввела последнюю в заблуждение, сообщив ей ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как директор ООО «О.», который осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, так как ООО «О.» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д.. Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО2, никогда не располагавшая квартирами, находящимися в данном строительном объекте, сообщила Н., что ООО «О.», в её лице, реализует двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, по цене 2850 000 рублей, т.е. ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС», заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, ФИО2, позиционируя себя в качестве руководителя организации, осуществляющей в пользу застройщика – ЗАО «СКИМС» подрядные работы на строительном объекте и поставку строительных материалов, сообщила Н. заведомо ложную информацию, что последней для приобретения указанной квартиры необходимо заключить с ООО «О.» предварительный договор и осуществить полную оплату стоимости объекта недвижимости в размере 2850 000 рублей. ФИО2, обманывая Н., обязалась произвести окончательный расчет за эту квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание застройщиком с Н. договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после чего право собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, переходит к Н. 

В этот же день Н., введенная ФИО2 в заблуждение путем обмана и воспринявшая полученную от директора ООО «О.» информацию, как подлинную, согласилась на предложение ФИО2 по приобретению в ООО «О.» двухкомнатной 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенной в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014.

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «О.» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая Н., ФИО2, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства, в офисе ООО «О.», расположенном в Ц. районе г. Н. по у,, заключила с Н. договор на совершение сделки по покупке прав на объект недвижимости №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе заключения указанного договора №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Н., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, достигла с указанным лицом договоренности, согласно которой Н. вносит частями в кассу ООО «О.» наличными денежные средства сумму в размере 2850 000 рублей: 100000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, 1750000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 250000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 250000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 250000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 250000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обязалась указанными наличными денежными средствами произвести в полном объёме расчет за вышеуказанную квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание застройщиком с Н. договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после чего право собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, переходит к Н. 

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функций в данной организации, имеет право распоряжения двухкомнатной квартирой №, общей площадью 67,97 кв.м., расположенной в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, так как ООО «О.» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., обязалась перед ФИО2 внести сумму в размере 2850000 рублей частями согласно срокам, указанным в договоре №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. После чего обманутая ФИО2 Н., находясь в офисе ООО «О.» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, внесла в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 100 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Н., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования по двухкомнатной 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенной в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, находясь в офисе ООО «О.» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, внесла в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 1750 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Н., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью придания видимой законности своей преступной деятельности ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Н., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, не намереваясь и не имея фактической возможности исполнить взятые на себя обязательства по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что двухкомнатная 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенная в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, ни ею лично, ни ООО «О.» в пользу Н. не оплачена застройщику, при этом не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить принятые на себя обязательства, в офисе ЗАО «СКИМС» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/1, передала на подпись Н. договор долевого участия в строительстве №Д-10/1 от ДД.ММ.ГГГГ, уже подписанный генеральный директором ЗАО «СКИМС» К., не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 Обманывая Н., ФИО2 пояснила, что указанная квартира застройщику – ЗАО «СКИМС» оплачена в объёме денежных средств, переданных ею ранее в кассу ООО «О.», и подписание данного договора необходимо для осуществления его государственной регистрации, для чего Н. должна подписать данный договор, а затем обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области. Также ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Н., обманывая последнюю пояснила, что сразу же после государственной регистрации договора участия в долевом строительстве, с целью исполнения обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и возникновения у Н. права собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, Н. должна внеси в кассу ООО «О.» сумму в размере 1000000 рублей, которую ФИО2 обязалась передать застройщику в качестве окончательного расчета за указанную квартиру. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, обманутая ФИО2 Н. договор долевого участия в строительстве №Д-10/1 от ДД.ММ.ГГГГ подписала, после чего обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н. области, где ДД.ММ.ГГГГ данный договор прошел государственную регистрацию за №. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя будучи директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, находясь в офисе ООО «О.» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ внесла в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 300000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Н., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на вышеуказанную квартиру, находясь возле 

<

адрес> г.Н., во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ внесла в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 500000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Н., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

.11.2012, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Н., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя являясь директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на двухкомнатную 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенную в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, находясь возле 

<

адрес> г.Н., во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ внесла в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 200000 рублей, при этом Н. заблуждалась относительно того, что на данный объект недвижимости у неё возникло право собственности, так как она произвела окончательный расчет. ФИО2, продолжая обманывая Н., с целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от. 11.2012, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

В дальнейшем ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в качестве директора ООО «О.», осуществляющего исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, достоверно зная, что двухкомнатная 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенная в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, ею не была оплачена в ЗАО «СКИМС», и ООО «О.» не имело право распоряжения квартирами, расположенными в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10, свои обязательства перед Н. не исполнила, а полученные от нее денежные средства на общую сумму 2 850 000 рублей ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по. 11.2012, Сурник, И.А., являясь директором ООО «О.», на которого возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, находясь в офисе общества по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, используя своё служебное положение, путем обмана, под предлогом реализации принадлежащей ЗАО «СКИМС» двухкомнатной 

<

адрес>, общей площадью 67,97 кв.м., расположенной в осях 5-8/Л-П жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, похитила денежные средства Н. в сумме 2850 000 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в особо крупном размере.

Эпизод №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся единственным участником и директором ООО «О.», осуществлявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, из корыстным побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, обратившихся к ней с целью приобретения квартир, расположенных в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.) на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, путем обмана, с использованием своего служебного положения руководителя указанной организации, в особо крупном размере, под предлогом переуступки права требования на квартиры, расположенные в данном строящемся доме, принадлежащие застройщику – ЗАО «СКИМС», при этом у ФИО2 заведомо отсутствовали намерения и фактическая возможность исполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО2 с целью привлечения покупателей на указанные квартиры, планировала сообщить неопределённому кругу лиц ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что между ней, как директором ООО «О.», с одной стороны, и ЗАО «СКИМС», с другой стороны, существуют договорные отношения, на основании которых она имеет право реализовывать квартиры, расположенные в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014.

Также с целью придания видимой законности своим действиям, ФИО2 планировала переуступку права требования на квартиры оформлять путём заключения с покупателем предварительного договора, в соответствии с которым ООО «О.» в её лице обязуется в интересах покупателя заключить договор участия в долевом строительстве и в полном объёме оплатить застройщику – ЗАО «СКИМС» стоимость квартиры. 

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Л., намеревающимся приобрести жильё для своей дочери – Л., подобран вариант объекта недвижимости – двухкомнатная 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенная в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, выставленный на продажу от ООО «О.» по цене ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО «О.», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратился Л., который намеревался договориться о приобретении и приобрести в собственность своей дочери – Л. двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014. ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «О.» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая Л., ввела последнего в заблуждение, сообщив ему ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как директор ООО «О.», который осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, так как ООО «О.» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д.. Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО2, никогда не располагавшая квартирами, находящимися в данном строительном объекте, сообщила Л., что ООО «О.», в её лице, реализует двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, по цене 2 055 000 рублей, т.е. ниже, чем у застройщика – ЗАО «СКИМС», заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства.

В этот же день Л., введенный ФИО2 в заблуждение путем обмана и воспринявший полученную от директора ООО «О.» информацию, как подлинную, согласился на предложение ФИО2 по приобретению для своей дочери – Л. в ООО «О.» двухкомнатной 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенной в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО «О.», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратился Л., который намеревался приобрести в собственность своей дочери – Л. двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что она не имеет права распоряжения квартирами в указанном строительном, обманывая Л., подтвердила, при этом заведомо не имея намерений и реальной возможности исполнить принятые на себя обязательства, ранее сообщенную ему ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как директор ООО «О.», который осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, так как ООО «О.» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д.. ФИО2, позиционируя себя в качестве руководителя организации, осуществляющей в пользу застройщика – ЗАО «СКИМС» подрядные работы на строительном объекте и поставку строительных материалов, сообщила Л. заведомо ложную информацию, что последнему для приобретения указанной квартиры необходимо заключить с ООО «О.» предварительный договор и осуществить полную оплату стоимости объекта недвижимости в размере 2055 000 рублей. ФИО2, обманывая Л., обязалась произвести окончательный расчет за эту квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание дочерью Л. – Л. с застройщиком договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после чего право собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, переходит к Л. 

В этот же день Л., введенный ФИО2 в заблуждение путем обмана и воспринявший полученную от директора ООО «О.» информацию, как подлинную, согласился на предложение ФИО2 по приобретению в ООО «О.» двухкомнатной 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенной в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014.

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО «О.» не имеет договорных отношений с застройщиком – ЗАО «СКИМС», обманывая Л., ФИО2, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства, в офисе ООО «О.», расположенном в Ц. районе г. Н. по у,, заключила с Л., в интересах которой действовал Л., договор на совершение сделки по покупке прав на объекты недвижимости №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе заключения указанного договора №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Л., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, достигла с указанным лицом договоренности, согласно которой Л. вносит в кассу ООО «О.» наличными денежные средства в сумме 2055 000 рублей: 400000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, 1655000 рублей – не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обязалась указанными наличными денежными средствами произвести в полном объёме расчет за данную квартиру с ЗАО «СКИМС», затем организовать подписание Л. с застройщиком договора участия в долевом строительстве, регистрацию которого в установленном законом порядке произвести в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н. области, после чего право собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, переходит к Л. 

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Л., введенный в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «О.», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право распоряжения двухкомнатной квартирой №, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенной в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, так как ООО «О.» этот объект недвижимости передан застройщиком – ЗАО «СКИМС» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., обязался перед ФИО2 внести сумму в размере 2055000 рублей частями согласно срокам, указанным в договоре №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. После чего обманутый ФИО2 Л., находясь в офисе ООО «О.» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, внес в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 400 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Л., в подтверждение получения указанной суммы выдала последнему на имя Л. квитанцию к приходному кассовому ордеру №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Л., введенный в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи директором ООО «О.», на которая выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на объект недвижимости – двухкомнатная 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенная в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, находясь в офисе ООО «О.» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, внес в кассу ООО «О.» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 1655 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО «О.», ФИО2, обманывая Л., в подтверждение получения указанной суммы выдала последнему на имя Л. квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО «О.» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с целью придания видимой законности своей преступной деятельности ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Л., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, не намереваясь и не имея фактической возможности исполнить взятые на себя обязательства по договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что двухкомнатная 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенная в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, ни ею лично, ни ООО «О.» в пользу Л. и Л. не оплачена застройщику, при этом не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить принятые на себя обязательства, в офисе ЗАО «СКИМС» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул. С. и В., 31/1, передала в присутствии Л. на подпись Л. договор долевого участия в строительстве №Д-10/133 от ДД.ММ.ГГГГ, уже подписанный генеральный директором ЗАО «СКИМС» К., не осведомленным об преступных намерениях ФИО2 Обманывая Л., ФИО2 пояснила, что указанная квартира застройщику – ЗАО «СКИМС» оплачена в полном объёме денежных средств, ранее переданных им в кассу ООО «О.», и подписание данного договора необходимо для осуществления его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н.ой области, после которой у Л. возникает право собственности на двухкомнатную 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенную в осях 3-4/1, Г-И, жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Л., воспринявшая полученную от обманутого ФИО2 Л. информацию, как соответствующую действительности, договор долевого участия в строительстве №Д-10/133 от ДД.ММ.ГГГГ подписала, после чего обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Н. области, где ДД.ММ.ГГГГ данный договор прошел государственную регистрацию. 

В дальнейшем ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в качестве директора ООО «О.», осуществляющего исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, достоверно зная, что двухкомнатная 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенная в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, ею не была оплачена в ЗАО «СКИМС», и ООО «О.» не имело право распоряжения квартирами, расположенными в строящемся доме по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10, свои обязательства перед Л. и Л. не исполнила, а полученные денежные средства на общую сумму 2 055 000 рублей ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь директором ООО «О.», на которого возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, находясь в офисе общества по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, используя своё служебное положение, путем обмана, под предлогом реализации принадлежащей ЗАО «СКИМС» двухкомнатной 

<

адрес>, жилой площадью 47,66 кв.м., расположенной в осях 3-4/1, Г-И жилого дома по адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Д., 10 (стр.), на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074625:0014, похитила денежные средства Л. в сумме 2055 000 рублей, чем причинила последнему материальный ущерб в особо крупном размере.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ создано и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № по Н.ой области общество с ограниченной ответственностью Инвестиционно-Строительная компания «ЖилСтрой» (далее по тексту – ООО ИСК «ЖилСтрой»). Юридический и фактический адрес организации: г.Н., 

<

адрес>, у,, ИНН №, основной вид деятельности – производство отдельных видов строительных материалов, конструкций и изделий; выполнение строительно-монтажных работ для зданий и сооружений I и II уровней ответственности; операции с недвижимостью; предоставление иных видов услуг.

С момента организации Общества решением единственного учредителя С.Н.СА. на должность заместителя директора ООО ИСК «ЖилСтрой» назначена ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» ФИО5 выдал на срок до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 доверенность № на право ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» и заключения сделок от имени указанной организации. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» выдал на срок до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 доверенность № на право ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» и заключения сделок от имени ООО ИСК «ЖилСтрой». Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» выдал на срок до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 доверенность № на право ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО ИСК «ЖилСтрой» и заключения сделок от имени ООО ИСК «ЖилСтрой». 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в ООО ИСК «ЖилСтрой», а именно: на основании доверенностей действовать от имени данной организации, в том числе представлять ее интересы и совершать сделки, принимать на работу и увольнять с работы сотрудников, распоряжаться имуществом Общества, открывать расчетные, валютные и другие счета в банковских учреждениях, организовывать бухгалтерский учет и отчетность. 

ДД.ММ.ГГГГ между обществом с ограниченной ответственностью «Баутехник-Т» (далее по тексту – ООО «Баутехник-Т») и обществом с ограниченной ответственностью «СтройЦентр» (далее по тексту – ООО «СтройЦентр») заключен договор строительного подряда, согласно которому ООО «СтройЦентр» выполняло работы по строительству объекта – жилого дома, расположенного по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером №, а ООО «Баутехник-Т» оплачивало выполненные работы, в том числе квартирами в строящемся объекте. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице директора ФИО5, и ООО «СтройЦентр», в лице директора Н., заключен договор подряда №Т-16-04. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице директора ФИО5, и ООО «СтройЦентр», в лице директора Н., заключен договор подряда №Т-23-06. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице директора ФИО5, и ООО «СтройЦентр», в лице директора Н., заключен договор подряда №Г-25-06. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице директора ФИО5, и ООО «СтройЦентр», в лице директора Н., заключен договор поставки строительных материалов №м. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице директора ФИО5, и ООО «СтройЦентр», в лице директора Н., заключен договор поставки товарного бетона №Б.

Согласно указанным договорам ООО ИСК «ЖилСтрой» обязалось поставлять в адрес ООО «СтройЦентр» материалы, необходимые для строительства домов, а также осуществлять подрядные работы на объектах строительства, генеральным подрядчиком которых являлось ООО «СтройЦентр», а ООО «СтройЦентр» обязалось принимать и оплачивать выполненные работы, поставленные материалы путем перечисления денежных средств на расчётный счет ООО «ЖилСтрой» №, открытый в Н. филиале АКБ «Ланта-банк» (ЗАО) по адресу: г.Н., 

<

адрес>, или иным способом, не противоречащим законодательству. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в связи с вышеуказанными обязательствами стало известно, что ООО «Баутехник-Т» в счёт оплаты выполненных работ ООО «СтройЦентр» передаёт права требования на квартиры в строящемся жилом доме, расположенном по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которую по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в указанной организации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, обратившихся к ней с целью приобретения квартиры в строящемся доме по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т.,82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, путем обмана, с использованием своего служебного положения руководителя указанной организации, в особо крупном размере, под предлогом переуступки права требования на квартиры, расположенные в данном строящемся доме, принадлежащие застройщику – ООО «Баутехник-Т» и генеральному подрядчику – ООО «СтройЦентр», при этом у ФИО2 заведомо отсутствовали намерения и фактическая возможность исполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО2 с целью привлечения покупателей на указанные квартиры планировала сообщить неопределённому кругу лиц ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что между ней, как директором ООО ИСК «ЖилСтрой», с одной стороны, и ООО «СтройЦентр», с другой стороны, существуют договорные отношения, на основании которых она имеет право реализовывать квартиры в строящемся доме по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046

Также, с целью придания видимой законности своим действиям ФИО2 планировала переуступку права требования на квартиры оформлять путём заключения с покупателем предварительного договора, в соответствии с которым ООО ИСК «ЖилСтрой», в её лице, обязуется в интересах покупателя заключить договор участия в долевом строительстве и в полном объёме оплатить генеральному подрядчику – ООО «СтройЦентр» стоимость квартиры. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Т. обратилась к риелтору агентства недвижимости «Приоритет» Л., продававшей ранее квартиры Т., с целью приобретения на территории г.Н. квартиры-студии стоимостью не более 1100000 рублей. 

Риелтор агентства недвижимости «Приоритет» Л., исполняя обязательства перед Т., подобрала вариант квартиры-студии площадью 32,9 кв.м., расположенной в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г. Н., 

<

адрес>, ул. Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, выставленной на продажу от ООО ИСК «ЖилСтрой», о чем уведомила Т. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратилась риелтор агентства недвижимости «Приоритет» Л. по просьбе Т., которая намеревалась договориться о приобретении и приобрести в собственность для Т. квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером №. ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО ИСК «ЖилСтрой» не имеет договорных отношений с застройщиком – ООО «Баутехник-Т», при этом генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр», с которым ООО ИСК «ЖилСтрой» заключены договоры поставки строительных материалов, данная квартира-студия в порядке взаимозачёта не передана, обманывая представляющую интересы Т. Л., ввела последнюю в заблуждение, сообщив ей ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как заместитель директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, так как ООО ИСК «ЖилСтрой» этот объект недвижимости передан генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г. Н., 

<

адрес>, ул. Т., на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО2, никогда не располагавшая квартирами, находящимися в данном строительном объекте, сообщила риелтору Л., представляющей интересы Т., что ООО ИСК «ЖилСтрой», в её лице, реализует квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, по цене 1070 000 рублей, ниже рыночной, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, ФИО2, позиционируя себя в качестве руководителя организации, осуществляющей в пользу генерального подрядчика – ООО «СтройЦентр» подрядные работы на строительном объекте и поставку строительных материалов, сообщила заведомо ложную информацию Л., представляющей интересы Т., что последней для приобретения указанной квартиры необходимо заключить с ООО ИСК «ЖилСтрой» предварительный договор и осуществить полную оплату стоимости объекта недвижимости в размере 1070000 рублей. Затем ФИО2, обманывая Л., представляющую интересы Т., обязалась произвести окончательный расчет за эту квартиру с генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр», после чего заключить с Т. и генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр» договор, в соответствии с которым право собственности на квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, переходит к Т. 

В этот же день Л., введенная в заблуждение ФИО2 путем обмана, не подозревая об её истинных намерениях, восприняла полученные сведения, как соответствующие действительности, и передала по телефону Т. информацию о возможности приобретения в ООО ИСК «ЖилСтрой» по цене 1070 000 рублей, ниже рыночной, квартиры-студии общей площадью 32,9 кв.м., расположенной в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, застройщиком которого является ООО «Баутехник-Т». 

Т., введенная ФИО2 в заблуждение путем обмана через риелтора Л., не посвященную в её преступные планы и воспринявшую полученную от заместителя директора ООО ИСК «ЖилСтрой» информацию, как подлинную, согласилась на предложение ФИО2 по приобретению в ООО ИСК «ЖилСтрой» квартиры-студии общей площадью 32,9 кв.м., расположенной в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, при этом дав разрешение риелтору Л. заключить и подписать от своего имени договор купли-продажи данного объекта недвижимости с ООО ИСК «ЖилСтрой» и внести сумму аванса в размере 30000 рублей для закрепления намерений покупки указанной квартиры-студии. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО ИСК «ЖилСтрой» не имеет договорных отношений с застройщиком – ООО «Баутехник-Т», при этом генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр», с которым заключен договор поставки строительных материалов, квартира – студия в порядке взаимозачёта не передана, обманывая представляющую интересы Т. Л., на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной генеральным директором ООО ИСК «ЖилСтрой» ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства, в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенном в Ц. районе г. Н. по у,, заключила с Т. договор №Ту 2-5ст ДД.ММ.ГГГГ, в котором за Т. расписалась Л. и который подписал генеральный директор ООО ИСК «ЖилСтрой» ФИО5, не посвященные в преступные планы ФИО2 В ходе заключения договора №Ту 2-5ст от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Т., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, достигла с Л., представляющей интересы Т., договоренности, согласно которой Т. вносит в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» денежные средства в следующих суммах: 30 000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ и 1040000 рублей до. 02.2013, после чего ООО ИСК «ЖилСтрой» в лице ФИО2 оплачивает ООО «СтройЦентр» полную стоимость квартиры-студии, общей площадью 32,9 кв.м., расположенной в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером №, после чего Т. и ООО «СтройЦентр» заключают договор, согласно которому право собственности на указанный объект недвижимости переходит Т. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, риелтор агентства недвижимости «Приоритет» Л., не осведомленная о преступных намерениях С.И.АБ., находясь в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенном по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, по просьбе и во исполнение обязательств Т. по договору №Ту 2-5ст от ДД.ММ.ГГГГ, под воздействием обмана, внесла в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 30 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО ИСК «ЖилСтрой», ФИО2 в подтверждении получения указанной суммы выдала Л. квитанцию к приходному кассовому ордеру №Тул2-5 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала в качестве плательщика Т., поставила оттиск печати ООО ИСК «ЖилСтрой» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Т., введенная в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которую по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, так как ООО ИСК «ЖилСтрой» этот объект недвижимости передан генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г. Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, находясь в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №Ту 2-5ст от ДД.ММ.ГГГГ, внесла в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 1040 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО ИСК «ЖилСтрой», ФИО2, обманывая Т., в подтверждение получения указанной суммы выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру №Тул 2-5ст/4 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО ИСК «ЖилСтрой» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

В дальнейшем ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в качестве заместителя директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, достоверно зная, что реализуемая ею квартира не была оплачена ни в ООО «Баутехник-Т», ни в ООО «СтройЦентр», и ООО ИСК «ЖилСтрой» не имело право распоряжения квартирами, расположенными в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, свои обязательства перед Т. не исполнила, а полученные от нее денежные средства на общую сумму 1070 000 рублей ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, находясь в офисе общества по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, используя своё служебное положение, путем обмана, под предлогом уступки права требования на квартиру-студию, общей площадью 32,9 кв.м., расположенную в 4 секции на этаже 2-5 по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, похитила денежные средства Т. в сумме 1070 000 рублей, чем причинила последней материальный ущерб в особо крупном размере.

Эпизод №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которую по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в указанной организации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц, обратившихся к ней с целью приобретения квартиры в строящемся доме по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, путем обмана, с использованием своего служебного положения руководителя указанной организации, в особо крупном размере, под предлогом переуступки права требования на квартиры, расположенные в данном строящемся доме, принадлежащие застройщику – ООО «Баутехник-Т» и генеральному подрядчику – ООО «СтройЦентр», при этом у ФИО2 заведомо отсутствовали намерения и фактическая возможность исполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО2 с целью привлечения покупателей на указанные квартиры, планировала сообщить неопределённому кругу лиц ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что между ней, как директором ООО ИСК «ЖилСтрой», с одной стороны, и ООО «СтройЦентр», с другой стороны, существуют договорные отношения, на основании которых она имеет право реализовывать квартиры в строящемся доме по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046

Также, с целью придания видимой законности своим действиям ФИО2 планировала переуступку права требования на квартиры оформлять путём заключения с покупателем предварительного договора, в соответствии с которым ООО ИСК «ЖилСтрой», в её лице, обязуется в интересах покупателя заключить договор участия в долевом строительстве и в полном объёме оплатить генеральному подрядчику – ООО «СтройЦентр» стоимость квартиры. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, М. обратился к риелтору С. с целью приобретения на территории г.Н. квартиры. Риелтор С., исполняя обязательства перед М., подобрала вариант – однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, выставленный на продажу от ООО ИСК «ЖилСтрой», о чем уведомила М. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в офис ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенный по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, обратился М., который намеревалась договориться о приобретении и приобрести в собственность однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046. ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М. в особо крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО ИСК «ЖилСтрой» не имеет договорных отношений с застройщиком – ООО «Баутехник-Т», при этом генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр», с которым ООО ИСК «ЖилСтрой» заключены договоры поставки строительных материалов, данная квартира в порядке взаимозачёта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не передана, обманывая М., ввела его в заблуждение, сообщив ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что она, как заместитель директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на объект недвижимости – однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, так как ООО ИСК «ЖилСтрой» этот объект недвижимости передан генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г. Н., 

<

адрес>, ул.Т., на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО2, никогда не располагавшая квартирами, находящимися в указанном строительном объекте, продемонстрировала М. содержащие заведомо ложную информацию документы, согласно которых объект недвижимости – однокомнатная 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, принадлежит на праве собственности ООО ИСК «ЖилСтрой», которое реализует данную квартиру по цене 1420420 рублей, ниже рыночной, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, ФИО2, позиционируя себя в качестве руководителя организации, осуществляющей в пользу генерального подрядчика – ООО «СтройЦентр» подрядные работы на строительном объекте и поставку строительных материалов, сообщила заведомо ложную информацию М., что для приобретения указанной квартиры ему необходимо заключить с ООО ИСК «ЖилСтрой» предварительный договор и осуществить полную оплату стоимости объекта недвижимости в размере 1420420 рублей срок до ДД.ММ.ГГГГ. Затем ФИО2, обманывая М., обязалась после производства им окончательного расчета за эту квартиру, незамедлительно зарегистрировать переход права собственности в установленном законом порядке от ООО ИСК «ЖилСтрой» к М. на объект недвижимости – однокомнатная 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенная в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, застройщиком которого является ООО «Баутехник-Т», а генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр». 

М., введенный ФИО2 в заблуждение путем обмана и воспринявший полученную от заместителя директора ООО ИСК «ЖилСтрой» информацию, как подлинную, согласился на предложение ФИО2 по приобретению в ООО ИСК «ЖилСтрой» однокомнатной 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенной в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046.

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная, что квартиры в указанном строительном объекте ей лично не принадлежат, а представляемое ею ООО ИСК «ЖилСтрой» не имеет договорных отношений с застройщиком – ООО «Баутехник-Т», при этом генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр», с которым заключен договор поставки строительных материалов, квартира в порядке взаимозачёта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не передана, обманывая М., на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной генеральным директором ООО ИСК «ЖилСтрой» ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять принятые на себя обязательства, в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенном в Ц. районе г. Н. по у,, заключила с М. договор № Тул от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний расписался и который подписал генеральный директор ООО ИСК «ЖилСтрой» ФИО5, не посвященные в преступные планы ФИО2 В ходе заключения договора № Тул от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств М., с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, достигла с указанным лицом договоренности, согласно которой М. вносит в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» денежные средства в следующих суммах: 1150000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ и 270420 рублей до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ООО ИСК «ЖилСтрой», в лице ФИО2, незамедлительно осуществляет регистрацию перехода права собственности в установленном законом порядке от ООО ИСК «ЖилСтрой» к М. на однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, М., обманутый ФИО2, находясь в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой», расположенном по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение принятых на себя обязательств по договору № Тул от ДД.ММ.ГГГГ, под воздействием обмана, внес в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 1150 000 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО ИСК «ЖилСтрой», ФИО2, обманывая М., в подтверждение получения указанной суммы выдала последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру №Тул52-4 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО ИСК «ЖилСтрой» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, М., введенный в заблуждение ФИО2 относительно того, что последняя, будучи заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которую по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, имеет право осуществить переуступку права требования на объект недвижимости – однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, так как ООО ИСК «ЖилСтрой» этот объект недвижимости передан генеральным подрядчиком – ООО «СтройЦентр» за поставленные строительные материалы и выполнение подрядных работ на строительстве многоэтажного жилого 

<

адрес> (стр.) по адресу: г. Н., 

<

адрес>, ул.Т. 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, находясь в офисе ООО ИСК «ЖилСтрой» по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, во исполнение своих обязательств по договору №Тул от ДД.ММ.ГГГГ, внес в кассу ООО ИСК «ЖилСтрой» путем передачи наличных денежных средств ФИО2 сумму в размере 270420 рублей. С целью придания видимой законности своим преступным действиям, под видом исполнения обязанностей главного бухгалтера и кассира ООО ИСК «ЖилСтрой», ФИО2, обманывая М., в подтверждение получения указанной суммы выдала последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру №Тул52-4/1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила оттиск печати ООО ИСК «ЖилСтрой» и расписалась от имени главного бухгалтера и кассира.

В дальнейшем ФИО2, используя свое служебное положение, действуя в качестве заместителя директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, достоверно зная, что реализуемая ею квартира не была оплачена ни в ООО «Баутехник-Т», ни в ООО «СтройЦентр», и ООО ИСК «ЖилСтрой» не имело право распоряжения однокомнатной квартирой № общей площадью 45,82 кв.м., расположенной в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, свои обязательства перед М. не исполнила, а полученные от него денежные средства на общую сумму 1420420 рублей ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь заместителем директора ООО ИСК «ЖилСтрой», на которого по специальному полномочию возложено исполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, находясь в офисе общества по адресу: г.Н., 

<

адрес>, у,, используя своё служебное положение, путем обмана, под предлогом уступки права требования на однокомнатную 

<

адрес> общей площадью 45,82 кв.м., расположенную в 4 секции на 6 этаже по строительному адресу: г.Н., 

<

адрес>, ул.Т., 82, на земельном участке с кадастровым номером 54:35:052345:1046, похитила денежные средства М. в сумме 1420420 рублей, чем причинила последнему материальный ущерб в особо крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО2 в присутствии адвоката заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии адвоката Пряхина А.В. также настаивала на рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, свою вину в совершении преступлений признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, пояснив, при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, проконсультировавшись с защитником. Защитник Пряхин А.В. также поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что ФИО2 заявила ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены. Потерпевшие З., Н., Т. и М. в судебном заседании, а Л. и Л. в своих письменных заявлениях выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель Толстых О.В. также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение по ст. 159 ч. 4 УК РФ (эпизоды №№), с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, предусмотренные ст. 314 ч. 1 и ч. 2 УПК РФ условия соблюдены, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 4 УК РФ (эпизоды №№) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких; данные о личности подсудимой, которая на момент совершения преступлений не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; также суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих ответственность подсудимой ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимой ФИО2, судом учтено, что последняя свою вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, в ходе предварительного расследования по всем эпизодам написала явки с повинной, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении детей, потерпевшей З. ущерб от преступления возмещен в полном объеме, потерпевшим Н., Т., Л. и М. ущерб от преступлений возмещен частично, также суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья … подсудимой.

Совокупность всех вышеуказанных обстоятельств, с учетом характера совершенных преступлений, дает право суду сделать вывод о том, что исправление ФИО2 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ. Оснований для применения к подсудимой положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Также, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание условия жизни подсудимой ФИО2, имеющей на иждивении детей, один из которых является малолетним, то, что она положительно характеризуется в быту, надлежащим образом выполняет свои родительские обязанности, учитывая интересы детей, суд считает целесообразным применить к ФИО2 положения ст. 82 ч. 1 УК РФ, регламентирующие отсрочку реального отбывания наказания женщиной, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности виновной и ее имущественного положения, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 159 ч. 4 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Приговоры Ц. районного суда г. Н. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 подлежат самостоятельному исполнению.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании потерпевшими заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 в их пользу денежных средств в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями:

§ М. на сумму 300 000,00 рублей, 

§ Л. на сумму 1 655 000,00 рублей, 

§ Т. на сумму 820 000,00 рублей, 

§ Н. на сумму 2532000,00 рублей.

На основании ст. 1064 ГК РФ, принимая во внимание частичное возмещение ФИО2 ущерба от преступлений, суд считает данные исковые требования потерпевших обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку ущерб им причинен виновными действиями подсудимой ФИО2 Сама подсудимая указанные исковые требования потерпевших признала в полном объеме.

Вещественные доказательства:

- документы, 2 CD-R диска, находящиеся в материалах уголовного дела и хранящиеся в конверте № при материалах уголовного дела, подлежат хранению при уголовном деле; 

- документы, выданные на хранение подсудимой ФИО2, подлежат оставлению последней по принадлежности;

- документы, выданные на хранение потерпевшим З., Н., подлежат оставлению последним по принадлежности. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302, 308, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ (эпизоды №№), и назначить ей наказание: 

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (эпизод №) в виде ДВУХ ЛЕТ лишения свободы,

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (эпизод №№) в виде ДВУХ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы за каждое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде ТРЕХ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 ч. 1 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком – Сурник, ДДММГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговоры Ц.районного суда г. Н. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 – исполнять самостоятельно. 

Гражданские иски потерпевших удовлетворить, взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу М. 300 000,00 рублей, в пользу в пользу Л. 1 655 000,00 рублей, в пользу Т. 820 000,00 рублей, в пользу Н. 2 532000,00 рублей. 

Вещественные доказательства:

- документы, 2 CD-R диска, находящиеся в материалах уголовного дела и хранящиеся в конверте № при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле; 

- документы, выданные на хранение подсудимой ФИО2, - оставить последней по принадлежности;

- документы, выданные на хранение потерпевшим З., Н., подлежат оставлению последним по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Н. областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шишкина М.А.